Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

CONTRATO Nº 012/2023

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROVAS DE TÍTULOS,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO

ORIENTE E A EMPRESA EXAME AUDITORES E CONSULTORES

LTDA.

Contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE, Estado de Minas

Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 18.848.338/0001-90, situada à Praça Primeiro de Março

nº. 46 - Centro – São João do Oriente/MG, denominada CONTRATANTE, neste ato

representada pela Prefeita Municipal, Srª. Regilaene Nêdes Alcântara, brasileira, solteira,

inscrita no CPF sob o n°. 036.385.206-92 e portadora da Cédula de Identidade n°. MG-

10.602.709 e a empresa EXAME AUDITORES & CONSULTORES LTDA, inscrita no CNPJ

sob o nº 04.976.094/0001-90, com sede situada à Avenida do Contorno, nº 3731, 3º andar,

bairro Santa Efigênia, na cidade de Belo Horizonte/MG, denominada CONTRATADA, neste

ato representada pelo Sr. Renato Chaves de Castro, brasileiro, inscrito no CPF sob o n°.

622.939.236-49 e portador da Cédula de Identidade n°. MG-5.563.268, de conformidade

com o PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2023 modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.

004/2023 com a proposta respectiva, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002,

pelo Decreto nº. 868 de 02 de abril de 2007 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº.

8.666/93, Lei Complementar n°. 123/2006 e suas alterações e dem ais normas pertinentes,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE

CONCURSO PÚBLICO E PROVAS DE TÍTULOS, ENVOLVENDO TODO O TRÂMITE

NECESSÁRIO DESDE A ELABORAÇÃO DE EDITAL ATÉ A DIVULGAÇÃO DOS

RESULTADOS, BEM COMO APOIO TÉCNICO PARA FORMAÇÃO DE COMISSÃO E

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS QUE PORVENTURA VENHAM A EXISTIR,

conforme relação de cargos, descrição, características, prazos e demais obrigações e

informações constantes no Termo de Referência do ANEXO I deste edital, que dele faz parte

integrante.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

O preço estimado para o presente contrato é de R$ 125.800,00 (cento e vinte cinco mil

e oitocentos reais) no qual já estão incluidas todas as despesas especificadas na proposta

da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA
A CONTRATADA obriga-se a prestar serviços citados nas Cláusulas Primeira, sob pena de

aplicação das sanções previstas na Cláusula Oitava deste instrumento.

I- A entrega do objeto licitado deverá ser realizada mediante solicitação da contratante

sendo que após a entrega a contratada deverá apresentar a nota fiscal, na Secretaria

Municipal de Administração, que adotará os seguintes procedimentos:

a) definitivamente: após solicitação, verificação da integridade e especificação, e sendo
aprovados, nos exatos termos do edital e da proposta vencedora, será efetivado a entrega
do objeto definitivo mediante expedição da Nota Fiscal (1 e 2 vias).

II - Em caso de irregularidade não sanada pela CONTRATADA, o responsável pelo

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159

recebimento reduzirá a termo os fatos ocorridos e encaminhará à CONTRATANTE para

aplicação de penalidades.

III - Em caso de necessidade de providências por parte da CONTRATADA, os prazos de

pagamento serão suspensos e considerado o fornecimento em atraso, sujeitando-a a
aplicação de multa sobre o valor considerado em atraso e, conforme o caso, a outras

sanções estabelecidas na Lei e neste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado com apresentação da respectiva N.F. (nota fiscal), mediante

assinatura do contrato e assinatura dos  empenhos da seguinte maneira:

O pagamento será efetuado em três (03) parcelas iguais, sendo a primeira parcela após o

encerramento das inscrições e condicionado ao depósito do valor arrecadado à
Municipalidade, conforme, a segunda parcela após a aplicação das provas objetivas do

concurso público e a terceira parcela após a entrega do relatório final.

O pagamento referente à primeira parcela será liberado à Contratada após o depósito dos
valores arrecadados a título de inscrição no concurso público, que deverá ser realizado pela

empresa contratada, em conta de titularidade do Município, no prazo improrrogável de 24

(vinte e quatro) horas, a contar da data de encerramento das inscrições.

    Banco do Brasil 001 Agência 2632-8 Conta Corrente 13.329-9
Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação

de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§ 1 - Caso ocorra, a qualquer tempo, a rejeição de qualquer motivo, o prazo de pagamento

será descontinuado e reiniciado após a correção pela CONTRATADA.

§ 2 - Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da
CONTRATADA, o decurso de prazo para pagamento será interrompido, reiníciando a
contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida
atualização financeira.

CLÁUSULA QUINTA – DO EQUILIBRIO CONTRATUAL

O contrato poderá haver reequilíbrio econômico financeiro, de acordo com o índice de

variação de mercado, mediante solicitação e apresentação de documentação comprovando

justificativas.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas com a execução deste contrato correrão à conta da dotação orçamentária:

02.02.01.04.122.0001.2014-3.3.90.39.00- Ficha 51- Fonte de Recurso 1.500/1.501

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES
I - Da CONTRATADA:

a) Cumprir o objeto do presente contrato nos termos e condições constantes no Anexo I, que
passa a integrar o presente instrumento para todos os fins

b) Assumir todos os ônus relativos à prestação dos serviços contratados e que viabilizem a

realização das atividades; o fornecimento de equipamentos e mobiliários; o fornecimento de
matéria prima de boa qualidade; o fornecimento de mão de obra adequada, em quantidade

suficiente para a execução dos serviços, entre outros necessários.

c) Providenciar, às suas expensas, os equipamentos necessários à prestação dos serviços.
d) Responsabilizar-se integralmente pela realização das atividades e serviços relacionados ao

objeto do CONTRATO, em todas as suas fases.

e) Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e a terceiros, provocados por

ineficiência ou irregularidade cometidas por seus empregados, contratados ou prepostos
envolvidos na execução do CONTRATO.

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159

f) Utilizar pessoal em número suficiente para a execução satisfatória do CONTRATO, os quais

devem ser capacitados para exercer suas funções.
g) Manter, durante toda a execução do CONTRATO, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

h) Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE.
i) Garantir que as dependências usadas para a exploração do empreendimento sejam

exclusivamente utilizadas para atender ao objeto do CONTRATO.

j) Garantir que os funcionários sempre estejam em condições adequadas para executar as
respectivas atividades, de modo a não prejudicar os serviços ofertados.

k) Seguir e cumprir a legislação, a regulamentação e as normas vigentes, fiscalizadas pelos

órgãos e entidades competentes, no que se refere ao objeto do CONTRATO, durante todas

as fases de sua execução.
l) Responsabilizar-se com foros de exclusividade, pela observância a todas as normas

estatuídas pela legislação trabalhista, fiscal, social e previdenciária, incluídas as

indenizações por acidentes, moléstias e outros fatos de natureza profissional e/ou
ocupacional, tanto no que se refere a seus empregados, como a contratados e prepostos,

responsabilizando-se, mais, por toda e qualquer autuação e condenação oriunda da

eventual inobservância das citadas normas, aí incluídos acidentes de trabalho, ainda que
ocorridos nas dependências da CONTRATANTE; caso esta seja chamada a juízo e condenada

pela eventual inobservância das normas em referência, a CONTRATADA obriga-se a

ressarci-la do respectivo desembolso, ressarcimento este que abrangerá despesas
processuais e honorários de advogado arbitrados na referida condenação.

m) Reconhecer que é a única e exclusiva responsável por danos ou prejuízos que vier a causar

à CONTRATANTE ou a terceiros, envolvendo coisa, propriedade ou pessoa, em decorrência

da execução do objeto, e por danos advindos de qualquer comportamento de seus
empregados em serviço, correndo às suas expensas, sem quaisquer ônus para a

CONTRATANTE, o ressarcimento ou as indenizações decorrentes de tais danos ou prejuízos.

n) Saber que a fiscalização e o controle dos serviços pela CONTRATANTE não exonera nem
diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA por qualquer inobservância ou

omissão na execução dos serviços integrantes do objeto do CONTRATO.

o) Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial, atualizado, do contrato.

p) Responder por quaisquer danos ou prejuízos provenientes da execução irregular do

contrato, correndo às expensas da contratada as correspondentes despesas no todo ou em
parte, de serviços em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções durante ou após sua

prestação.

q) Responsabilizar se por qualquer fato ou ação que leve à anulação do concurso público ou

processo seletivo, arcando com todos os ônus dele decorrentes, desde que comprovada a
sua culpa ou dolo.

II - Da CONTRATANTE
a) Disponibilizar local adequado para aplicação das provas objetivas.
b) Comunicar imediatamente à CONTRATADA as irregularidades manifestadas na execução

do contrato, informando, após, à CONTRATANTE tal providência.
c) Fiscalizar a execução do contrato, informando à CONTRATANTE para fins de supervisão.
d) Assegurar ao pessoal da CONTRATADA o livre acesso às instalações para a plena

execução do contrato.
e) Efetuar o pagamento no devido prazo fixado na Cláusula Quarta deste Contrato.
f) Arcar com os custos de emissão dos boletos para pagamentos das inscrições.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas caracterizará a

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159

inadimplência da CONTRATADA, sujeitando-a as seguintes penalidades:

− Advertência, que será aplicada sempre por escrito;

− Multas, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato;

− Suspensão temporária do direito de licitar com A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO

DO ORIENTE;

− Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
prazo não superior a 5 anos.
A multa poderá ser aplicada, após regular processo administrativo, garantida a prévia

defesa, no caso de descumprimento de qualquer cláusula ou condição do contrato ou deste

edital, e, em especial, nos seguintes casos:

− Recusa em assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, multa de 10% (dez por
cento) do valor total do objeto;

− Recusar a entrega referente ao objeto licitado, multa de 10% (dez por cento) do valor total;

− A entrega do objeto licitado em desacordo com as especificações, alterações, quantidade,
multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto.

− O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulatívamente, a 10% (dez por cento)
do valor do Contrato.
As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente ou não, de

acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa a CONTRATADA, no prazo de
05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

EXTENSÃO DAS PENALIDADES

A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração

Pública poderá ser também, aplicada aqueles que:

− Retardarem a execução do pregão;

− Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração e;

− Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

− Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de
força maior ou caso fortuito.

§1- A CONTRATANTE é competente para aplicar, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e

suas alterações, as penalidades de suspensão temporária e declaração de ínidoneidade.

§ 2 - As multas estipuladas nesta cláusula serão aplicadas nas demais hipóteses de
inexecução total ou parcial das obrigações assumidas.
O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido à CONTRATANTE no prazo de 5 (cinco)
dias a contar da data da notificação, podendo ainda, ser descontado das Notas Fiscais e/ou

Faturas por ocasião dc pagamento, ou cobrado judicialmente.

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO
A fiscalização da execução do contrato será exercida pelo Secretária Municipal de
Administração.
§ 1 - A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui e nem reduz a responsabilidade

da CONTRATADA por quaisquer irregularidades, ou ainda resultante de imperfeiçães
técnicas, vício redibitório e, na ocorrência desse, não implica em co-responsabilidade da

CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.

§ 2 - A CONTRATANTE reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte o objeto do presente
contrato, se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos
discriminados na proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAÇÕES

O presente contrato poderá ser alterado nos casos previstos pelo disposto no art. 57, art.
65 de Lei Federal nº. 8.666/93, desde que devidamente fundamentado e autorizado pela

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159

autoridade superior.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente total ou parcialmente nos casos

previstos nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei Federal n 8.666/93, e amigavelmente

nos termos do Art. 89, inciso II, combinado como Art. 78 da Lei Federal 8.666/93.

Parágrafo Único - Na hipótese de a rescisão ser procedida por culpa da CONTRATADA, fica

a CONTRATANTE autorizada a reter os créditos que a que tem direito, até o limite do valor
dos prejuízos comprovados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

Este contrato é parte integrante do Edital do Processo Licitatório nº. 006/2023 – Pregão
Presencial nº. 004/2023. O edital e seus anexos integram o presente edital, considerando-

se por válidas e conhecidas pelas partes quaisquer condições que se mencione em um e

se omita em outro.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
13.1 A vencedora deverá realizar todos os trâmites necessários, como elaboração das

minutas dos editais, aplicação de provas, análise de recursos e divulgação de resultados no

prazo abaixo estipulado:
13.1.1 – Concurso Público: 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período
conforme interesse da administração pública municipal.
Considerando que a minuta do edital do Concurso Público e do Processo Seletivo deverão

ser enviadas ao município, em até 15 (Quinze) dias úteis, contados da assinatura do
contrato.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

A tolerância com qualquer atraso ou inadimplência por parte da CONTRATADA não
importará, de forma alguma, em alteração contratual.
É vedado à CONTRATADA subcontratar total ou parcialmente o fornecimento.

Este contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do
presente instrumento, podendo ser prorrogado na forma da lei.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE providenciará a publicação deste contrato na Imprensa Oficial em forma

resumida, em obediência ao disposto no parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº.

8.666/93, art. 4º inciso I da Lei Federal 10.520.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Inhapim - MG, renunciando, desde já, os demais por

mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justos e de acordo, assinam as partes, em 02 (duas) vias de igual

teor e forma, na presença de 02 (duas) Testemunhas.

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159

São João do Oriente/MG, 17 de fevereiro de 2023.

REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA

Prefeitura Municipal de São João do Oriente

CONTRATANTE

RENATO CHAVES DE CASTRO

Exame Auditores & Consultores Ltda
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

______________________________                                        _________________________________

CPF:                                                                             CPF: